
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 779      DEL 10/06/2021

OGGETTO: FORNITURA  DI  GAS  MEDICINALI  E  GAS  TECNICI  COMPRENSIVI  DEL

SERVIZIO DI MANUTENZIONE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI -

FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  DUE  TURBINE  IN  CENTRALE  DI

AVACUAZIONE  GAS  ANESTETICI.  SOCIETA`  AIR  LIQUIDE  SANITA`

SERVICE S.P.A.  IMPORTO COMPLESSIVO € 5.943,84 IVA 22% COMPRESA. 

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  GAS  MEDICINALI  E  GAS  TECNICI  COMPRENSIVI  DEL

SERVIZIO DI MANUTENZIONE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI -

FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  DUE  TURBINE  IN  CENTRALE  DI

AVACUAZIONE  GAS  ANESTETICI.  SOCIETA`  AIR  LIQUIDE  SANITA`

SERVICE S.P.A. IMPORTO COMPLESSIVO € 5.943,84 IVA 22% COMPRESA.  

IL DIRETTORE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 

Regionale n. 12440/2020”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamate:

- l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 
dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  che  adotta  la  presente 
determinazione;

- la  deliberazione  n.  204  del  02.04.2021  con  la  quale  è  stato  affidato  all’Ing.  Giovanni 
Poggialini  l’incarico  di  Direttore della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  a  far  tempo  dal 
01.04.2021;

viste e richiamate le seguenti deliberazioni dell’ex A.O. Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi 

di Varese: 

- n. 20 del 26.01.2015 in cui si prendeva atto della delibera n. 1138 del 23.12.2014 con la quale 

l’ex A.O. Ospedale di  Circolo di  Busto Arsizio aggiudicava in qualità  di  Azienda Capofila, 

procedura aperta per la fornitura di gas medicinali  e gas tecnici,  comprensiva del servizio di 

gestione e distribuzione e del sevizio di manutenzione e si autorizzava la stipula con la società 

Air Liquide Sanità Service S.p.a. per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2020, del relativo contratto 

alle condizioni dettagliate nell’offerta economica allegata a parte integrante del provvedimento, 

per l’importo complessivo esaennale di € 3.190.327,20 oltre IVA e oneri per la sicurezza pari ad 

€ 30.000, pari a complessivi € 3.587.150,16 IVA compresa; 

- n. 526 del 12.06.2015 con la quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 57 comme 3 lettera b) del 

D.lgs. 163/2006, alla Società Air Liquide Sanità Service S.p.a. la fornitura complementare di gas 

medicali e tecnici fino al 31.12.2020, per l’importo di complessivi € 629.283,00 oltre IVA, pari a 

complessivi  €  767.725,26  IVA  compresa,  corrispondenti  ad  un’integrazione  contrattuale 

inferiore al 20%;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamate inoltre le seguente determinazione dirigenziale n. 386 del 25.3.2021 con la quale si è 

determinata  la  prosecuzione  per  l’anno  2021  dei  contratti  derivanti  dalle  deliberazioni  sopra 

richiamate oltreché del contratto di cui alla deliberazione 115/2017, di fatto mantenendo in essere la 

fornitura e il servizio di che trattasi per tutti i  PP.OO. aziendali per l’anno 2021, nelle more delle  

determinazioni  circa la gara regionale di ARIA S.p.a.  “Gas medicinali  (bene e/o manutenzione  

impianti)”;

preso  atto  della  segnalazione  in  data  4.5.2021  della  Coordinatrice  infermieristica  del  Blocco 

Operatorio  del  P.O.  di  Circolo,  nella  quale  si  segnalava  il  malfunzionamento  della  centrale  di 

evacuazione dei gas anestetici;

considerato il contratto di cui ai sopra citati provvedimenti, in essere con la società Air Liquide 

Sanità  Service  S.p.a.,  si  è  provveduto,  con  nota  mail  del  4.5.2021,  a  richiedere  intervento  e 

contestuale  offerta  per  la  celere  sostituzione  di  n.  2   turbine  nell’impianto  di  evacuazione  gas 

anestetici c/o le SS.OO. Blocco 1 e Blocco 2;

acquisita  agli  atti dalla  società  Air  Liquide  Sanità  Service  S.p.a.  offerta  prot.  00221813  del 

4.5.2021 per  la  fornitura  e  posa  in  opera  dei  componenti  in  parola  compreso  smaltimento  dei 

componenti  sostituiti,  verso  l’importo  di  €  2.800,00  oltre  IVA  22%/cad.  per  un  importo  di 

complessivi € 5.600,00 oltre IVA 22%;

dato atto che la società Air Liquide Sanità Service S.p.a. ha trasmesso offerta scontata per quanto 

sopra, con prot. 00221813/2 in data 19.5.2021 per la fornitura e posa in opera dei componenti in 

parola, verso l’importo di complessivi € 4.872,00 oltre IVA 22%;

ritenuto per quanto sopra esposto di:

- affidare la fornitura e posa in opera di n. 2  turbine nell’impianto di evacuazione gas anestetici 

c/o le SS.OO. Blocco 1 e Blocco 2 del P.O. di Circolo, di cui alla sopra citata offerta della 

società  Air Liquide Sanità Service S.p.a.  prot.  00221813/2 del  19.5.2021  verso l’importo di 

complessivi € 4.872,00 oltre IVA 22%;

- dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte dall’Ing. 

Giovanni Poggialini, Direttore della S.C. Tecnico Patrimoniale, il quale ha già prodotto apposita 

dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs. n. 50/2016;

- dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 

è l’Ing. Piergiorgio Salerno, della S.C. Tecnico Patrimoniale, il quale ha già prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 

del D.Lgs 50/2016;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  affidare  la  fornitura  e  posa in  opera  di  n.  2   turbine  nell’impianto  di  evacuazione  gas 

anestetici c/o le SS.OO. Blocco 1 e Blocco 2 del P.O. di Circolo, di cui all’offerta citata in 

premessa della società Air Liquide Sanità Service S.p.a. prot. 00221813/2 del 19.5.2021 verso 

l’importo di complessivi € 5.943,84 IVA 22% Compresa;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 5.943,84 

IVA 22% Compresa siano contabilizzati al conto di costo 410326 del bilancio 2021;

3. di  dare  atto  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  sono svolte 

dall’Ing.  Giovanni  Poggialini,  Direttore  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale,  il  quale  ha  già 

prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di dare atto che il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs 

50/2016 è l’Ing. Piergiorgio Salerno, della S.C. Tecnico Patrimoniale, il quale ha già prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      645                 DEL   06/05/2021

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDICINALI E GAS TECNICI COMPRENSIVI DEL SERVIZIO

DI MANUTENZIONE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI - FORNITURA

E  POSA  IN  OPERA  DI  DUE  TURBINE  IN  CENTRALE  DI  AVACUAZIONE  GAS

ANESTETICI.  SOCIETA`  AIR  LIQUIDE  SANITA`  SERVICE  S.P.A.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 5.943,84 IVA 22% COMPRESA.  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410326 2000             5.943,84

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 779 del  10/06/2021

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDICINALI E GAS TECNICI COMPRENSIVI DEL SERVIZIO

DI MANUTENZIONE OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI - FORNITURA

E  POSA  IN  OPERA  DI  DUE  TURBINE  IN  CENTRALE  DI  AVACUAZIONE  GAS

ANESTETICI.  SOCIETA`  AIR  LIQUIDE  SANITA`  SERVICE  S.P.A.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 5.943,84 IVA 22% COMPRESA.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/06/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 

Poggialini Giovanni -  Direttore Tecnico Patrimoniale 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

De Filippo Marialaura -  Delegato Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2021-06-10T17:13:11+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




